
     Kód: _____________________________________ 

 

     

 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 

 

 

Název vzdělávacího 

materiálu 

 

 

Popis osoby 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičování slohového útvaru popis. 

 

Autor Mgr. Michaela Matějková 

Jazyk Český jazyk 

Očekávaný výstup 
Žák se naučí popisovat osobu, pracovat s osnovou a používat  

vhodné slovní druhy 

Třída 

 

6. 

 

 

 

             



Popis osoby – čarodějnice 

1. Vymysli přídavná jména, která by rozvíjela následující podstatná jména: 

a) oči ……………………………………………………………………………… 

b) pohled …………………………………………………………………………. 

c) postava ………………………………………………………………………… 

d) vlasy …………………………………………………………………………… 

e) hlas …………………………………………………………………………….. 

2. Přečti si následující popis jedné čarodějnice, na vynechaná místa doplň 

vhodná slova z nabídky: 

Stará, černá, zmačkanému, huňatého, výborný, havraní, temném, pavučina, 

pytlácké, kostnaté, zchátralé, sněhobílý, bradavice.  

 

V …………… lese za divokou řekou bydlela …………. čarodějnice Agáta. Žila 

osamoceně v ……………. chatrči již několik dlouhých let.  

Čarodějnice byla malé postavy, ruce i nohy měla dlouhé a …………. Protože Agáta 

nikdy nevycházela ze svého obydlí za dne, připomínala její kůže …………… papír. 

Ještě lépe by se dala přirovnat k papíru ………………., její kůže byla totiž velmi 

vrásčitá.Také její obličej byl rozbrázděn sítí vrásek, jakoby jej pokrývala jedna velká 

…………… Uprostřed obličeje jí trčel špičatý nos, kterým často větřila, aby 

rozpoznala, není-li nablízku nějaký vetřelec. Špičku nosu zdobila velká …………. Na 

nos občas zašilhala její dvě malá očka, ………….. jak uhel. Kdysi měla ………….. 

zrak, ale nyní musela nosit brýle. Její rty tvořily tenkou linku, která se nikdy 

nezměnila do měsíčku úsměvu. Pod starým šátkem skrývala husté …………. vlasy, 

ve kterých neustále rejdila různá lesní havěť. 

Po lese chodila zahalena do ……………. beraního kožichu a dlouhé špinavé sukně 

s velkým množstvím kapes a kapsiček, které ukrývaly její kouzelné poklady. Chodidla 

si chránila vlastnoručně vyrobenými škrpály z kůry stromů. 

Na tajemných nočních vycházkách ji doprovázel její věrný společník. Byl to starý 

kocour, kterému kdysi zachránila život, když se chytil do ……….….. nástrahy. 

3. Pokus se sestavit osnovu popisu: 

 

 

4. Zamysli se nad povahou čarodějnice Agáty. Jaká byla, proč nevycházela ve 

dne? Udělala nějaký dobrý skutek? Své odpovědi zapiš: 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………



…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

5. Podle popisu se pokus čarodějnici Agátu nakreslit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. Dařilo se ti podle popisu namalovat čarodějnici Agátu? Kdy byl popis postavy 

nejvýstižnější a nejlépe se ti kreslilo? Musel/a sis některé věci v popisu domýšlet? 

Napiš, co ti ještě v popisu chybělo: 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 



 

 

 

Řešení – popis čarodějnice 

1.  

a) Oči – tmavé,hluboké, černé., modré, jasné, hnědé, rozzářené 

b) pohled – přímý, upřený, smutný, veselý, kradmý 

c) postava – vysoká, vzpřímená, shrbená, malá, silná, střední 

d) vlasy – dlouhé, krátké, světlé, plavé, hnědé, černé, havraní 

e) hlas – pronikavý, zvučný, tichý, příjemný 

2. Osnova popisu: 

1. Úvod -  koho popisujeme, kde žije 

2. Stať – postava 

- obličej 

- oblečení 

- společník 

    3.   Závěr – tady chybí 

 

2. V temném lese za divokou řekou bydlela stará čarodějnice Agáta. Žila osamoceně 

v zchátralé chatrči již několik dlouhých let.  

Čarodějnice byla malé postavy, ruce i nohy měla dlouhé a kostnaté. Protože Agáta 

nikdy nevycházela ze svého obydlí za dne, připomínala její kůže sněhobílý papír. 

Ještě lépe by se dala přirovnat k papíru zmačkanému, její kůže byla totiž velmi 

vrásčitá.Také její obličej byl rozbrázděn sítí vrásek, jakoby jej pokrývala jedna velká 

pavučina. Uprostřed obličeje jí trčel špičatý nos, kterým často větřila, aby rozpoznala, 

není-li nablízku nějaký vetřelec. Špičku nosu zdobila velká bradavice. Na nos občas 

zašilhala její dvě malá očka, černá jak uhel. Kdysi měla výborný zrak, ale nyní 

musela nosit brýle. Její rty tvořily tenkou linku, která se nikdy nezměnila do měsíčku 

úsměvu. Pod starým šátkem skrývala husté havraní vlasy, ve kterých neustále rejdila 

různá lesní havěť. 

Po lese chodila zahalena do huňatého beraního kožichu a dlouhé špinavé sukně 

s velkým množstvím kapes a kapsiček, které ukrývaly její kouzelné poklady. Chodidla 

si chránila vlastnoručně vyrobenými škrpály z kůry stromů. 

Na tajemných nočních vycházkách ji doprovázel její věrný společník. Byl to starý 

kocour, kterému kdysi zachránila život, když se chytil do pytlácké nástrahy. 


